Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3205/2025

Indica ao Prefeito ações educativas e corretivas,

relacionadas ao descarte e coleta de lixo, conforme

especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente a realização de

estudo que viabilize o desenvolvimento de ações educativas e corretivas, relacionadas ao

descarte e coleta de lixo, como segue:

1-Intensificação da limpeza em feiras livres e eventos

públicos, com reforço antes, durante e após as atividades.

2-Implantação de pontos fixos de coleta de óleo de cozinha

usado.

3-Ampliação do número de lixeiras públicas em praças e

áreas de lazer.

4-Criação de equipe especial para remoção de entulhos em

caráter emergencial.

5-Implantação de sistema de denúncia anônima para

irregularidades na coleta de lixo.

J U S T I F I C A T I V A

A concentração de pessoas gera acúmulo imediato de

resíduos, exigindo uma resposta rápida para manter a higiene e evitar proliferação de pragas.

O descarte inadequado do óleo de cozinha nas redes de

esgoto provoca entupimentos, mau cheiro e contaminação da água e do solo, causando impactos

ambientais significativos. A instalação de pontos fixos oferece à população uma alternativa

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
4F

7-
C

2E
B

-1
41

E
-4

35
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

4F
7-

C
2E

B
-1

41
E

-4
35

2

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

prática e segura para o descarte, além de fomentar ações de educação ambiental e geração de

renda para cooperativas de reciclagem.

A presença de lixeiras em quantidade adequada estimula o

descarte correto, reduz a incidência de lixo jogado no chão e melhora o aspecto visual das áreas

públicas. Assim, a coleta seletiva contribui para reduzir o volume de resíduos destinados ao

aterro e incentiva práticas ambientais responsáveis.

Que seja criado um sistema oficial de denúncia anônima, via

telefone, aplicativo ou site da Prefeitura, para que a população possa informar falhas, atrasos ou

irregularidades na coleta de lixo e na limpeza urbana, com isso aumenta-se o engajamento da

comunidade na fiscalização, permite respostas mais rápidas da gestão e fortalece o controle

social sobre a prestação dos serviços públicos, garantindo mais eficiência e qualidade.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

Sidnei Prestes

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
4F

7-
C

2E
B

-1
41

E
-4

35
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

4F
7-

C
2E

B
-1

41
E

-4
35

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 04F7-C2EB-141E-4352

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 28/08/2025 08:49:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/04F7-C2EB-141E-4352

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/04F7-C2EB-141E-4352